Item pendente tali deliberatione papa commisit me inscio duobus cardinalibus, scilicet sancti Marci et Veneciarum seniori, videre que expedirent. Qui me non vocato audiverunt partem adversam, scilicet canonicorum, et jura ejus, deinde relacionem fecerunt pape. Concluserunt, acta per Bonifacium IX male facta, et secundum hoc ipsi obtinuerunt supplicationem signari pro alia bulla, scilicet quod suspensio mutata fuit in perpetuitatem.

Item apparente hujusmodi bulla perpetuacionis³ copiam ejus obtinui et advocatus Ardicinus, Johannes Menchin et ego dominum papam visitavimus inquirentes, quare hujusmodi bullam concessisset directe in destruccionem ordinis. Papa respondit, quod, que fecisset, fecisset de consilio cardinalium. Replicatum fuit, verum parte non vocata, et petitum, quod dignaretur etiam audire partem ordinis. Quod annuit et dixit, cardinales conveniri⁴ alio die. Quibus simul cum papa exeuntibus advocatus Ardicinus, Johannes Menchin et ego processimus et propositum fuit per advocatum secundum quod Bertoldus⁵ dederat in suis informacionibus, puta de inicio Lyvonie et quomodo ordo illic venerat et quomodo primo gwerre suborte fuerat,^b que durarunt per multos annos per strages hominum et alia mala multa; item quomodo causa fuit commissa in Romana curia, que ventilabatur per multos annos ibidem, et parcium jura visa fuerunt etc.; tunc Bonifacius IX audita relatione pro meliori terrarum Lyvonie univit ecclesiam Rigensem ordini, ut patet in bullis. Quibus propositis papa respondit: alias respondebimus vobis. Pluries insteti pro responso et non aliud obtinui nisi, quod non esset deliberatus.

Supervenit dominus Hermannus Twerg de Senis, cui supplicavi, quatenus factum ordinis promoveret. Qui fideliter fecit, et potest, quia cum papa continue est. Et responsum habuit, quomodo papa vellet audire cardinales. Simili modo etiam audivit protector a papa responsum. Qui replicavit: Pater sancte. Domini commissarii non possunt sine verecundia respondere et consulere contrarium relacioni prime. Tamen hac replicatione non obstante papa respondit ut prius, quod dicti cardinales Veneciarum senior et sancti Marci debent audire partem ordinis et referre. Quos cum visitavi⁵ cum Ardicino, intelleximus mentem Veneciarum senioris directe fundatam, quod Bonifacius IX male fecisset. Racio sua: quia canonici habuissent duas sentencias contra ordinem, item interdictum fuisset positum, item ordo fuisset in certa summa pecuniaria condempnatus etc.; postea ordo dedit pecunias Bonifacio, qui revocavit primo sentencias, deinde interdictum relaxavit, tercio ecclesiam univit et alia fecit, prout in bullis dicti Bonifacii continetur. Subjuxnit, quia

^{a)} sic.

^{b)} fuerint K, K'. r.

¹⁾ Die bezügliche Vollmacht des rigischen Capitels für Arnold von Brinke datirt von 1422 Apr. 20. UB. 6, Regg. S. 133 n. 3056 a. ²⁾ 1423 Jan. 13. UB. 5, n. 2669. ³⁾ 1423 Dec. 22 (n. 63). ⁴⁾ Berthold, Secretair

des OM. von Livland (n. 46). ⁵⁾ 1424 Jan. 30, wie sich aus dem Verfolg der Erzählung ergibt.

ordo fuisset vocatus ibidem per ecclesiam et infendatus de tertia parte et quod debebat per archiepiscopum visitari: modo ordo vult visitare, hoc apparuit sibi miserabile. Replicavit Ardicinus multipliciter, finaliter induxit: non est dubium, quod multa mala commissa sunt inter partes, que tamen non potuerunt via juris bene discuti, et ideo unio facta fuit, ex qua non nisi bonum spacio bene 30 annorum secutum est, et non esset bonum antiqua mala suscitare. Item replicatum fuit contra hoc, quod ordo haberet in fendo etc.: quia ordo esset exemptus ab archiepiscopo omnino, prout probari posset privilegiis suo tempore, et ergo male dicerent canonici etc. Postea visitavimus cardinalem sancti Marci, qui se satis alienum ostendit et sic visum fuit protectori ordinis, coram dictis dominis cardinalibus pluries non sollicitare, quia iam inclinati essent pro parte canonicorum nec sibi ipsis contrarii essent expost. Et dixit, velle practicare cum papa, quod revocaret bullam vel saltem declararet, quod ordinis privilegia salva manerent etc.

Expost,¹ nondum revolutus duobus diebus, reperiebatur supplicatio signata pro An[drea] Patkul, quomodo haberet consensum canonicorum etc., prout tenor presentibus interclusus ostendit.² Pro cujus supplicacionis revocacione dominus Hermannus primo, deinde dominus protector laboraverunt et responsum habuerunt bonum, scilicet quod papa vellet reparare eam. Quo responso non obstante eodem die diete supplicacionis minuta ingrossata fuit et bullata et registrata. De quo cardinalis protector et dominus Hermannus et ego plus ipsis stupefactus admiratione, quid cogitare, nescivi, quoniam ipso die purificationis sancte Marie,³ que fuit alia dies sequens immediata, quidam pretensus episcopus Osiliensis, alias Knband, in secreta capella pape ordines celebravit et in ejus presencia Ar[noldus] de Brincke An[dree] Patkul habitum ordinis nostri tradidit, in quo isto die incedebat in non modicum lesionem ordinis vestri.

Post prandium diei purificationis sancte Marie adivi dominum cardinalem protectorem cum Ardicino et Bertoldo pro consilio, quid facere contra supradicta, ex quo papa dixisset, velle reparare supplicacionem, et postea permisit eam expedire. Conclusum fuit, quomodo vellet obtinere a papa longam et largam audienciam, in qua possemus totam materiam a principio ad finem resumere et finaliter inquirere pape voluntatem, quare predicta contra ordinem commisisset etc.

Eodem die hora completorii, vocatus per dominum camerarium de mandato pape, veni ad pallacium, ubi michi dixit illa verba: dominus noster est multum molestatus pro eo, quod hodie factum est, dicens non fuisse nec esse cum consensu seu voluntate ejus factum, ymmo mandavit michi dictum An[dream] Patkul e converso habitu spoliare. Et me ibidem presente direxit pro dictis Ar[noldo] de Brincke et An[dree] Patkul. Quibus post recessum meum venientibus, quid factum fuit, intelligere non possum nisi, cum expost, quid factum esset, quererem a domino vice-camerario, respondit: non curetis, non videbitis enim in habitu. Quidquid sequetur, finaliter exitus docebit.

Item antequam recederem de pallacio, jam hora tarda vocatus fui ad dominum nostrum papam, qui dixit michi illa verba: domine procurator, ita molestum est michi sicut vobis quod hodie factum est nec ratum habeo. Dixi vobis alias, non velle facere contra ordinem vestrum, et promitto vobis, quod non faciam contra ordinem vestrum et nichil Incrabitur. Ego referebam grates supplicando a sanctitati sue, quatenus haberet ordinem meum recommissum. Cum hoc, quia hora tarda fuit, recessi.

Item die sancti Blasii⁴ insteti pro audiencia, advocato et michi danda. Responsum fuit, quod venirem alio die. Quo veniente advocatus et ego fuimus ibi a mane, intervallo prandio, usque post

a) et supplicando K, K'.
 1) Febr. 1. 2) n. 74. 3) Febr. 2. 4) Febr. 3.

vesperas et non potuimus audiri primo propter dominum principem, domini pape fratrem, secundo propter dominos cardinales, qui supervenerunt consilium cum papa tenentes.

Item sabbato, que erat dies sancte Aghate,¹ fui in pallacio et accessum habere non potui. Dedi supplicationem domino priori in camera pape supra revocatione supplicationis date per An[dream] Patkul, cujus tenor presentibus est interclusus,² et obtinui responsum, quomodo papa commisisset dictis dominis cardinalibus Veneciarum seniori et sancti Marci, quod audirent me et referrent.

Item die lune³ fui cum cardinali protectore, cujus mandato ex dictis pape supplicationem fieri feci. Cui exposui responsum pape. Qui ad statim mecum ivit ad pallacium cum supplicatione nova, ut signaretur, et tamen non habuimus responsum aliud quam ut supra. Quando replicatum fuit pape: pater sancte, domini predicti jam semel fecerunt relacionem; presumitur, quod non facerent audito procuratore contrarium priori — papa respondit ut supra, quomodo commisisset eis, quod eos informarem de jure meo etc.

Item non contentus impetravi de novo audienciam die Martis⁴ ibidem petendo per medium Cziko Rodi, quatenus diguaretur michi cum advoco nostro audienciam dare, et responsum habui, quod redirem post prandium. Facto prandio habui responsum, quod redirem alio die, quia occupatus multis me isto die non posset audire. Et fecit michi dici, quod commisisset causam canonicorum Rigensium et eciam supplicationis contra An[dream] Patkul audiendam domino cardinali sancti Marci soli sive cardinali Veneciarum seniori. Et quia tempus currebat cum dilacione, consilium habui, quod darem informaciones jurium ordinis nostri, non tamen judicialiter pro revocatione litterarum canonicis factarum, quas in proximo dare deliberavi, in finem, ne papa et cardinales crederent, quod subterfugia quererem. Tempore medio, mediante domino H[ermann]o Twerg, instabo circa papam pro obtinenda ejus voluntatis et privilegiorum nostrorum renovacione majori priori in valore. Quidquid fiet, suo tempore scribam.

Item qualia sepedictus Ar[noldus] de Brincke loquitur et qualem affectionem habet ad bonum ordinis nostri, Bertoldus, qui aliquando sibi locutus est, referre potest. Creditur eciam, quod non habeat intencionem redendi Lyvoniam, et ideo majoris animi est quam alias esset, si dictas partes visitare anhelaret.

Item die Mercurii⁵ insteti pro audiencia, quam iterum habere non potui, sed responsum dixit mihi Cziko Rodi, quod papa vellet ut supra, quod cardinalis sancti Marci audiret solus partem ordinis et referret. Et sic consilio usus domini H[ermann]i Twerg et aliorum disolvi me ad dandum informaciones dicto domino cardinali. Quid postea fiet, sine dilacione scribam.

Item^a proxima sequenti die Veneris⁶ constitutus in pallacio pro impetranda audiencia a domino papa, dixit michi dominus Hermannus Twerg, quomodo fuisset iterum locutus domino pape pro ordine nostro, quem tamen non potuit flectere ad petita per ordinem, sed remisit nos ut supra ad commissarios. Petivi a domino H[ermann]o Twerg suum fidele consilium, quomodo finaliter facere deberem. Qui respondit

Item^b ex post die lune⁷ obtinui audienciam, in qua dominus papa commisit cardenali Veneciarum juniori me audire debere et informaciones meas diligenter considerare et referre sanctitati sue. Die sequenti, scilicet Martis⁸, presentavi dicto domino cardenali informaciones pro ordine et contra canonicos Rigenses et eorum pretensam bullam, et advocatus noster ultra scripta, in informacione contenta, verbo informaciones dedit

a) *Schluss in A.*

b) *Schluss in K. A.*

¹) Febr. 5.

²) n. 77.

³) Febr. 7.

⁴) Febr. 8.

⁵) Febr. 9.

⁶) Febr. 11

⁷) Febr. 14.

⁸) Febr. 15.

michi que scribere supersedeo. Sed direxi Bertoldum ad eum in eodem facto in finem, ut etiam audiret eum et gratie vestre audita secrecius exposit voce referret.

plures contra bullam supradictam et canonicos Rigenses. Quid fiet, relatio domini cardinalis et pape voluntas docebit etc.

Item videtur michi, salvo cuiuslibet melius sapientis consilio, quod scribatur domino preceptori Livonie, non obstante dicendo domino Rigensi^a, quomodo laborat contra ordinem nostrum et privilegia, quod amice tandem ordini grave erit sufferre etc. Nichil innovetur contra canonicos Rigenses, sed diligenti respectu habeatur advertendo, quid et qualia facient cum bulla eorum surrepticia. Et si aliquid innovabunt auctoritate dicte bullae, quod supra isto instrumenta tocies quociens fiunt in finem, [quod]^b si continget ordini fortunam arridere et contrariam bullam obtinere, tunc probare posse[nt]^c facta per canonicos memoratos. Et signanter habeatur respectus ad processum, si quem producent, cuius copia petatur cum deliberacione, quid faciendi etc. Revera, rebus stantibus ut nunc, melius esset cum paciencia ad tempus sufferre fatuitates dictorum canonicorum Rigensium, quam promovere aut ausu violenciam eis inferre, quia sine dubio, postquam credent se certos et ordinem forte velle acquiescere, revocacio obtineri posset, et si non tempore moderni pape, de quo tamen dubito, tunc tempore sui successoris facilius et magis secure etc.